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In diesem Bestand sind alle Akten und Bände der reichsstädtischen Registratur bis 1802 
zusammengefasst. Er wurde von 1836 bis 1838 durch Karl Pfaff geordnet und verzeichnet. 
Dieses Repertorium und die darin vergebenen Signaturen sind heute noch in Gebrauch. 
Einzelne Faszikel und vor allem die Bände und die Ordnungen wurden im Laufe der Zeit 
ergänzend genauer verzeichnet. Die Urkunden wurden aus konservatorischen Gründen vom 
Aktenbestand getrennt und einzeln regestiert. 
 
Laufzeit: 14. Jh. - 1802. 
Umfang: 234,1 lfd. m. 
Lagerort: oberes Magazin Regal 3  - Regal 9 Abt. 4 Fach 3. 
 
 
Inhalt:  Seite 
 
 "Einheimisches" (d. h. stadtinterne Angelegenheiten)  3 
 
 "Auswärtiges" (Beziehungen zu Kaiser und Reich,  
  anderen Territorien und Städten) 11 

 
 Register 22 
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   Seite Fasz.  
 

Vorwort  3 
 

A   Einheimisches  5  
 
 
I  Verfassung und Staats-Verwaltung 5  

 
1a Privilegien (1315 - 1791) 5 1-3 
 
1b Städtische Ordnungen (15. Jh. - ca. 1800) 10  
 Regiments-Ordnungen 10 4* 
 Ordnungen A - Z 10 5 - 11 
 
1c Verträge, Kaufbriefe, amtliche Schreiben (1336 - 1612) 20 12 
 
  Missivenbücher (1434 - 1440, 1448 - 1584) 22* 
 
1d   Ratsprotokolle (1529 - 1802) 22/2* 
  
1e  Schwörtag und Wahlen (1529 - 1802) 25 13 
 
1f Städtische Beamte und Diener (1481 - 1802), darunter: 26  14 - 27 
  Archivare und Registratoren  23*  
 
1 g Bewohner der Stadt und ihres Gebiets, Bürger (1445 - 1788) 42 28 
  Bürgerbuch 1482 - 1552 42 28 
 Beisitzer, Pfahlbürger, (1473 - 1789) 42 29 
 
 Filialen allgemein (1692 - 1801) 43 31 
  Hainbach (1348 - 1800) 43 31 
  Krummenacker (1754 - 1802) 45 32 
  Liebersbronn (1555 - 1800) 45 32 
  Mettingen (1482 - 1802) 45 32 
  Rüdern (1503 - 1800) 46 33 
  Serach (1549 - 1781) 47 33 
  Sulzgries (1577 - 1802) 47 33 
 
 Juden  (1451 - 1800) 47 34 - 35 
 
 Bürgerprozesse (1789 - 1801) 48 36 - 39 
 
1 h Besitznahme Esslingens durch Württemberg (1802 - 1803) 49 40 
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(A  Einheimisches Seite Fasz.) 
 
II  Rechtspflege und Polizei 50 
 
2 a  Einzelne Rechtsfälle (1438 - 1789) 50 41 - 43
 Rechtsgutachten (1587 - 1725) 51 43 
 Vergehen gegen die Obrigkeit (1600 - 1798) 52 44 - 46 
 Falschmünzer (1575 - 1746) 53 47 - 49 
 Hexen, Zauberer, Besessene, Schatzgräber (1543 - 1772) 53 50 - 56 
 Mörder (1516 - 1737) 55 57 
 Mordbrenner und Brandstifter (1526 - 1772) 56 58 - 61 
 Weinverfälscher (1696 - 1706) 56 62 - 65 
 Kommissionen (1550 - 1683)  57 63 - 65 
 Urfehden (1385 - 1634) 57 66 - 68 
 Leibeigene (1502 - 1738) 58 69 - 71 
 
2 b Polizeiwesen (1540 - 1802) 59 72 
 Kinderzucht (16. Jh.) 60 72 
 Reinlichkeitspolizei (1636 - 1798) 60 72 
 Verbot des Schießens (1540 - 1797) 60 72  
 Wirtshäuser, Tanzen, Nachtschwärmer (1642 - 1801) 60 72 
 Frauenhäuser (1498 - 1515) 61 72 
 Glücksspiel (1516 - 1801) 61 73 
 Komödianten u. ä. (1589 - 1802) 62 73 
 Bettler, Gauner (1606 - 1802) 63 73 
 Feuerschutz (1527- 1800) 63 74, 76-77 
  Stadtbrand 1701 (1701 - 1718) 64 75* 
 Seuchen (1505 - 1798) 66 78-79 
 Teuerung und Hungersnot (1501 - 1790) 68 80 
  
2 c Medizinalanstalten, Ärzte (1477 - 1793) 69 81-84 
 Barbiere und Bader (1350 - 1800) 73 85-87 
 Apotheker (1451 - 1802) 75 88 
 Hebammen (1491 - 1799) 77 89 
  Bad auf dem Heppächer (1393 - 1786) 77 90 
 Legalinspektionen (1643 - 1678) 78 91 
 Medikaster und After-Ärzte (1642 - 1789) 78 92 
 
2 d Zuchtamtsprotokolle (1532 - 1647) Zuchtamtsakten (1551 - 1756) 79 93*, 
    430*, 431* 
 
2 e Frohnen (1624 - 1801) 79 94 
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(A Einheimisches Seite Fasz.) 
 

III  Finanzwesen und innere Verwaltung 80 
 
3 a  Vermögens-Zustand der Stadt, Aktiv- und Passivkapitalien 80 
 Aktivkapitalien (1293 - 1739) 80 95 
 Passivkapitalien (1361 - 1802) 80 96-113 
 
3 b Verbesserungsvorschläge und -versuche (1566 - 1782) 88 114-116 
 Kataster (1719 - 1723) 89 116* 
 
3 c Steuer- und Umgelteramt, Stadtkasse (1537 - 1802) 89 117-118 
 
 Steuerbücher (1360 - 1459) 94/1* 
 Steuern (1359 - 1801) 95 118-120 
 Eidsteuer (1528 - 1797) 99 121-122 
  Eidsteuerzettel (1711 - 1794) 100/1* 
 Abzug und Nachsteuer (1322 - 1799) 101 123-124  
 Akzise und Umgeld (1470 - 1799) 102 125 
 Zölle, Weg-, Brücken- und Pflastergeld (1354 - 1802) 104 126 
 
3 d  Kaufhausverwaltung (1595 - 1796) 106 127  
 
3 e Rechnungen: 
 Steuerrechnungen (1500 - 1796) 107/1 128 
 Umgelteramtsrechnungen (1610 - 1803) 94/3, 107/4 128* 
 Stadt- und Landzinserrechnungen (1505 - 1667) 107/7 129 
 Weinunterkäufer-Rechnungen (1620 - 1634) 107/8 130 
 Kaufhausrechnungen (1522 - 1685) 108 131 
 
3 f Bauamt (1412 - 1802) 108 132-133 
 Bauamtsrechnungen (1535 - 1796) 114 134 
  Bauamtsbeschreibung von J. J. Williardts (1725) 114 134 
 Bau und Unterhaltung öffentlicher Gebäude:  114 135-137 
  Rathaus (1705 - 1800) 114  135 
  Steuerhaus (1781 - 1791) 115 135 
  Kanzleigebäude (1610 - 1799) 115  136 
  Kirchen und Kapellen (1492 - 1801) 116  136 
  Orgeln (1403 - 1800) 117 136 
  Glocken (1660 - 1774) 118 136 
  Uhren (1502 - 1793) 118 136 
  Mauern, Türme, Stadtbefestigung (1610 - 1800) 119 137 
  Brücken (1576 - 1800) 121  137 
  Brunnen und Wasserleitungen (1510 - 1799) 121 137 
  Straßen- und Wasserbau (1493 - 1802) 123 138-139 
  Bau- und Brennholzflößen (1533 - 1802) 128 140-141 
 
  Untergangsakten und Urkunden (1381 - 1796) 129/1 142-143 
  Markungs- und Zehntbeschreibung (1661) 134 143 
 
3 g Forstamt, Waldbesitz (1433 - 1802) 134 144-147 
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(A  Einheimisches Seite Fasz.) 
 
IV  Militärwesen 139  
 
Militärwesen im Allgemeinen (1370 - 1795) 139 148 
Musterrollen (1540 - 1752) 140/3  149 
Garnison (1703 – 1802) 141  150 
Ledige Kompanie (1661 - 1801) 142 150 
Geschützwesen (1421 - 1674) 143  150 
 
Wachen (1522 - 1802) 144 151 
 
Schützengesellschaft, Freischießen (1450 - 1799) 145 152 
 
 
 
V  Zunftwesen, Gewerbe und Handel 148 
 
Bürgerstuben-Gesellschaft (1549 - 1800)  148 153-154 
 Bürgerstuben-Wappenbuch 150 154 
 
Zunftwesen und Handwerk allgemein (1551 - 1776) 150 155 
 
Handel und Gewerbe allgemein (1501 - 1802) 151 155 
 Unschlitt- und Lichterhandel /1548 - 1795) 151 155 
 Salzhandel (1520 - 1800) 152 156 
 Weinhandel (1478 - 1802) 154 157-159 
 
Fabriken und Manufakturen (1679 - 1801) 161 160 
 
Münzwesen (1559 - 1784) 161 161 
Maße und Gewichte (1546 - 1784) 163 161 
 
Taxen (1521 - 1787) 163 162-164 
 
Jahr- und Wochenmärkte (1546 - 1793)  166 165 
 
Zünfte:  168 
 Krämerzunft (1401 - 1783) 168 166 
 Kaufleute und Krämer (1553 - 1802) 169 166 
 Bäcker (1358 - 1802) 173 167 
 Bierbrauer (1665, 1747 - 1797) 173 168 
 Bleicher (1435 - 1802) 176 169 
 Bortenmacher (1663 - 1795) 177 170 
 Buchbinder (1695 - 1802) 177 171 
 Buchdrucker (1673 - 1798) 178 171 
 Büchsenmacher und Schifter (1560 - 1750) 179 172 
 
 Drechsler (1698 - 1791) 180 172 
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(A Einheimisches Seite Fasz.) 
 
(Zünfte:) 
 Färber (1406 - 1791) 180 173 
 Fischer (1437 - 1799) 181 173 
 Flaschner (1654 - 1790) 183 173 
 
 Gerber (1400 - 1800) 183 174-175 
 Glaser (1772) 186 176 
 Glockengießer (1624, 1659, 1706) 186 176 
 Gold- und Silberarbeiter (1490 - 1758) 186 176 
 Gürtler (1549 - 1739) 187 176 
 
 Hafner (1478 – 1799) 187 176 
 Huf- und Waffenschmiede (1522 – 1757) 188 177 
 Hutmacher (1553 – 1652) 189 177 
  

Kärcher (1552 - 1799) 190 177 
Kammmacher (1796) 191 177 

 Knopfmacher (1719 - 1783) 191 177 
 Küfer und Kübler (1516 - 1802) 191 178 
 Kürschner (1516 - 1801) 193 179 
 Kupferschmiede (1492 - 1793) 194  180 
  
 Lebküchler (1733 - 1738) 196 180 
 Leimsieder (1733, 1767) 196 180 
  
 (Kunst-)Maler (1566, 1720) 196 180 
 Maurer: siehe Steinhauer 
 Metzger (1341 – 1802) 196 181-182 
 Messerschmiede (1518 – 1802) 202 183 
 
 Nadler (1701 - 1727) 202 184 
 Nagelschmiede (1685 - 1802) 202 184 
 Nestler (1641 - 1721) 203 184 
 
 Perückenmacher (1728 - 1751) 204 184 
 Petschier-Stecher (1696 - 1697) 204 185 
 Pflästerer (1500 - 1802) 204 185 
 Plattner (1520 - 1580) 205 185 
 
 Sattler (1544 - 1784) 205 186 
 Schlosser (1513 - 1800) 206 187 
 Schmiedezunft allgemein (1500 - 1784) 207 187 
 Schneider (1493 - 1802) 208 188 
 Schreiner (1555 - 1788) 211 189 
 Schuhmacher (1507 - 1800) 212 190 
 Schwertschleifer und Polierer (1624 - 1779) 214 191 
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(A Einheimisches Seite Fasz.) 
 
(Zünfte:) 

Seifensieder und Lichtermacher (1739 - 1797) 215 191 
 Seiler (1649 - 1742) 216 191 
 Seckler (1557 - 1766) 216 191 
 Siebmacher (1650 - 1789) 217 192 
 Steinhauer und Maurer (1569 - 1781) 217 192 
 Strumpfstricker und –weber (1653 - 1791) 218 192 
  
 Tuchmacher, Tuchscherer, Zeugmacher, Weber (1435 - 1786) 220 193 
 
 Uhrmacher (1566 - 1728) 224 194 
 
 Wagner (1596 - 1688) 224 194 
 Weingärtner (1426 - 1801) 224 195 
 Weinzieher (1604 – 1625) 226 196 
 Wendenmacher (1675) 226 196 
 Wirte und Weinschenken (1473 - 1799) 226 197 
 
 Ziegler (1457 - 1797) 228 198 
 Zimmerleute (1426 - 1795) 229 198 
 Zinngießer (1514 - 1578) 230 198 
   
Mühlen: 
 Getreide-Mühlen und Kornhaus (1279 - 1802) 230 199-200 
 Gewürzmühle (1588 - 1667) 236 201 
 Hammerschmiede- und Drahtmühle (1446 - 1505) 236 201 
 Lohmühle (1733 - 1794) 236 201 
 Papiermühle (1550 - 1793) 237 201 
 Pulvermühle (1536 - 1782) 238 202 
 Sägemühle (1497 - 1788) 240 202 
 Schleifmühle, Gipsstampfe, Hanfreibe (1545 - 1786) 241 202 
 Walkmühle (1664 - 1795) 242 202 
 Zwirnmühle (1758 - 1768) 243 202 
 
 
 
VI  Religions- und Kirchenwesen, Bildungs-  

 und Wohltätigkeitsanstalten 243  
 
6 a Religion und Kirche (1297 - 1802) 243 203-221 
  Briefe der Reformatoren (1531 - 1550) 255 205b 
  Wiedertäufer (1527 - 1601) 260 208 
  Kirchen- und Schulvisitationen 272 219-220 
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(A Einheimisches Seite Fasz.) 
 
6 b  Bildungsanstalten allgemein (1547 - 1790) 273 222 
 Pädagogium, Lateinschule (1452 - 1802) 273 223 
 Deutsche Schulen (1521 - 1798) 278 224 
 Collegium Alumnorum (1599 - 1788) 280 224 
 Sprachlehrer, Fecht- und Tanzmeister (1707 - 1800) 281 224 
 Adliges Contubernium (1725 - 1730) 282 224 
 Bibliothek (1731 - 1742) 282 224 
 
6 c Stiftungen allgemein (1354 - 1797) 282 225 
 Einzelne Stiftungen (1454 - 1847) 283 226-230 
 Auswärts gesammelte Kollekten (1701- 1766) 288 231 
 In Esslingen gesammelte Kollekten für Fremde (1506 - 1800) 289 232-233 
 Salzburger und Kärntner Emigranten (1600 - 1739) 289 234 
 
6 d Almosenwesen (1724 - 1792) 290 235 
 Findel-, Waisen-, Zucht- und Arbeitshaus (1425 - 1799) 290 236 
 Lazarett und Siechenhaus (1470 - 1792) 292 237 
 Kirchen- und Armenkasten (1489 - 1801) 293 238-242 
  Kirchenmusik (1503 - 1787) 305 243 
 
 
VII  Katharinenhospital 307 
  
7a Hospital allgemein, Spitalorte (1369 - 1802) 307 244-252 
 
7b Einzelne Besitzungen:  
  Cannstatt (1504 - 1791) 337 253 
  Deizisau (1505 - 1799) 338 254 
  Grötzingen und Neuhausen (1280 - 1800) 341 255 
  Hofen und Oeffingen (1532 - 1773) 342 256 
  Hohenheim (1532 - 1789) 343 257 
  Kaltental (1557 - 1791) 344 257 
  Katzenbacher Hof (1561 - 1798) 344 258 
  Köngen (1598 - 1667) 345 258 
  Krummhard (1531 - 1594) 345 258 
  Möhringen (1295 - 1802) 345 259-260 
  Mühlhausen an der Enz 351 261 
  Oberesslingen und Oberhof (1530 - 1786) 351 262 
  Plochingen (1331 - 1793) 352 263 
  Sirnau (1456 - 1802) 355 264 
  Vaihingen a. d. Fildern (1487 - 1799) 357 265 
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(A Einheimisches Seite Fasz.) 
 

VIII  Verschiedenes 359 
 
Miszellaneen vermischten Inhalts (1390 - 1796) 359 266 
Präsente für überschickte und dedizierte Schriften (1521 - 1800) 360 267 
Geleitssachen (1453 - 1638) 361 268 
Empfang, Durchreisen und Beherberung  
 fürstlicher Personen (1550 - 1590) 361 269  
Hinterlegungen (1435 - 1791) 362 270-272 
 
- Protokollum Civilium Contractuum bzw. Kaufbücher (1597 - 1802)* 
 
Die Bände enthalten Notizen über Verträge zwischen Esslinger Bürgern, v. a. Kaufverträge. 
 
Umfang: 1, 4 lfd. m. 
 
- Stadt- und Kaufbücher bzw. Unterpfandsbücher (1577 - 1803)* 
 
Die Bände enthalten Verträge über ausstehende Schulden. 
 
Umfang: 9, 75 lfd. m. 
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B  Auswärtiges  
 
I Kaiser und Reich 

 
I a  Der Kaiser 
 
Wahlen und Wahlkapitulationen (1531 - 1790) 363 276 
Krönung und Huldigung (1411 - 1792)  363 277  
Ehrenbezeugungen gegen die Kaiser und ihre Familien (1494 - 1792) 365 278  
Dto. gegen in kaiserlichen Diensten stehende Personen (1571 - 1801) 367 279 
Besondere Verhandlungen mit den Kaisern,  
 auch ihnen geleistete Dienste (1440 - 1727) 367 280 
Jus primarum precum für Spital- und andere Pfründen (1472 - 1793) 370 280 
Von den Kaisern verlangte Anlehen und Geldbeiträge  (1509 - 1794) 370 281 
 
I b Reichsvikariat (1496 - 1792) 371 282 
 Reichsvikariatshofgericht (1741 - 1742) 372 282 
 
I c Reichsregiment (1521 - 1536) 372 282 
 Dessen Aufenthalt in Esslingen (1524 - 1526) 373 282 
 
I d Reichstage 373  
 
Kaiserliches Prinzipalkommissariat (1688) 373 283 
Allgemeines (1497 - 1742) 373 283 
Kurfürstenkollegium (1502 - 1708) 374 283 
Fürstenkollegium (1683, o. D.) 374 283 
Reichsstädte-Kollegium (1523 - 1769) 374 283  
Corpus Evangelicorum (1712 - 1766) 375 283  
 
- Reichstagsakten (1473 - 1802) 376* 
 
Die Akten enthalten die Berichte der Esslinger Gesandten, später eines von der Stadt 
beauftragten Berichterstatters, die Vorlagen des Prinzipalkomissars, Beilagen und 
Reichsabschiede. 
 
Umfang: 161 Faszikel bzw. Bände,  27,75 lfd. m. 
 
I e Höhere Reichsbehörden 378 
 
Reichshofrat, dessen Personal (1621 - 1802) 378 284 
Beitrag zum Bau des Reichshofratsgebäudes (1726 - 1730) 378 285 
Verzeichnisse von Reichshofratsprozessen (1734 - 1747) 378 285 
Reichshofratsbeschlüsse in Religionssachen (1755 - 1770) 378 285 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 
Reichskammergericht allgemein (1490 - 1783) 379 286 
Visitationen des RKG (1530 - 1791) 380 287 
Beiträge zum RKG (1485 - 1798) 380 288 
Personal des RKG (1508 - 1770) 381 289 
Esslinger Kammergerichtsprokuratoren (1515 - 1802) 381 290-291 
Reichskammergerichtsprozesse (1535 - 1774) 382 292-293 
Prozesse der Fürsten (1752 - 1773)  382 292 
Prozesse von Reichsstädten (1535, 1718 - 1774) 382 292 
Prozesse der Reichsritterschaft (1750 - 1774) 383  292 
Beschlüsse in Polizeisachen (1754 - 1772) 383 292  
Esslinger Prozesse beim Reichskammergericht (1510 - 1600) 384 293  
Entscheide des RKG (1525 - 1554) 385 294 
 
Hofgericht zu Rottweil, Einrichtung und Verfassung (1512 - 1650) 385 295  
Entscheidungen desselben (1425 - 1698) 385 295 
Esslinger Prokuratoren beim Hofgericht (1549 - 1682) 386 295 
Appellationen Esslingens vom Reichshofgericht  
 ans Reichskammergericht (1560 - 1554) 387 295 
Prozesse von Esslinger Bürgern vor dem  
 Reichshofgericht (1368 - 1631) 387 296 
 
Landgericht in Schwaben (1593 - 1607) 389 297  
 
Reichsschultheißenamt und Reichsvogtei in Esslingen (1316 - 1565) 389 297 
 
Landfrieden, Landfriedensbrüche und Achtserklärungen (1461 - 1661) 390 298 
 
Westfälische Gerichte (1441 - 1470) 391 298 
 
 
I f Reichspolizeiwesen 391 
 
Zoll und Weggeld (1548 - 1740) 391 299 
Post (1545 - 1769) 392 299 
Polizei (1440 - 1746) 393 299 
Gewerbe und Handel (1487 - 1671) 393 299 
Juden (1721) 394 299 
 
Münzwesen (1452 - 1763) 394 300 
Münzakten (3 Bände, 1477 - 1700) 395 300 
Münzprobationsakten (2 Bände, 1621 - 1659) 395 300 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 
I g Reichssteuerwesen 395 
 
Reichsmatrikel (1521 - 1658) 395 301 
 Moderation des Esslinger Reichs-Matrikular-Anschlags  
  (1559 - 1722) 395 301  
 Verhandlungen mit den Reichseinnehmern (1574 - 1669) 396 301 
 Reichs-Matrikular-Moderationsakten (7 Bände, 1680 - 1726) 396 301 
 Vermischte Verhandlungen (1510 - 1769) 397 302-303 
  
Reichsurbarsteuer für Esslingen (1413 - 1791) 400 304 
 Quittungen für die von Esslingen bezahlte  
  Reichsurbarsteuer (1360 - 1791) 401 304 
 Von Hall und Ulm an Esslingen zu zahlende Reichsurbarsteuer 
  (1415 - 1663) 402 305 
 
 
I h Reichskriegswesen 
 
Vermischte Verordnungen und Verhandlungen (1510 - 1751) 402 306  
Von Esslingen geleistete Hilfe in Reichskriegen (1445 - 1760) 404 307 
Dto. in Türkenkriegen (1471 – 1740) 405 308 
 
 

II Reichskreise 406 
 
Konvent aller zehn Kreise in Erfurt (1567) 406 309  
Associationen und Konvente mehrerer Reichskreise (1554 - 1748) 406 309  
Verhandlungen und Konvente der korrespondierenden Kreise  
 Franken, Bayern und Schwaben (1564 - 1669) 407 310  
Schwäbischer Kreis, dessen Verfassung, Kanzlei (1651 - 1717) 408 311  
Kreisstände (1651 - 1791) 408 311  
Verhandlungen des Schwäbischen Kreises mit dem Kaiser und  
 einzelnen Kreisständen und Institutionen und  
 fremden Staaten (1542 - 1778) 409 312a  
Verhandlungen und Konvente des reichsstädtischen  
 Kollegiums (1523 - 1765) 412 313a 
 Städte-Konvente (1549 - 1755) 413 313a*  
 
Polizeiwesen  

 Landstreicher, Gauner, Zigeuner (1572 - 1768) 414 314a 
 Kreis-Zucht- und -Arbeitshaus (1712 - 1730) 414 314a 
 Münzwesen (1552 - 1772) 414 314a 
 Kreis-Lotterie (1728) 415 314a 
 Tuch- und Zeugfabrik in Buchhorn (1728) 415 314a 
 Fleisch-Tax-Konvent in Esslingen (1561) 415 314a 
 Fruchthandel (1699 - 1775) 416 314a 
 Straßenbau und Chausseegeld (1749 - 1772) 416 314a 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 
Finanzwesen im Allgemeinen (1556 - 1774) 416 315a 
 Kreis-Matrikel (1595 - 1798) 417 316a,  
    317a 
 Esslinger Abgaben (1607 - 1777) 418  312b 
 Rückstände Esslingens (1571 - 1781) 419 313b 
 Befreiungen Esslingens von Kreisabgaben (1701 - 1794) 419 314b 
 
Kriegswesen im Allgemeinen (1515 - 1800) 419 315b, 
    316b 
 Konvente wegen des Kriegswesens (1556 - 1596) 424 317b 
 Kreisartillerie-Zeughaus in Esslingen (1723 - 1802) 424 318 
 Esslinger Kontingent (1532 - 1802) 426 319-324  
 
 
- Kreistagsakten (1517 - 1801) 435* 
 
Da die Beschlüsse des Schwäbischen Kreises für Esslingen von großem Gewicht waren, 
nahm meist ein Vertreter der Stadt an den Konventen teil. Die insgesamt 211 Faszikel bzw. 
Bände enthalten außer den Berichten zahlreiche Beilagen. 
 
Umfang: 34,30 lfd. m. 
 
 
III Reichsstände 

 
III a  Württemberg 
 
Schirmverhandlungen und damit zusammenhängende  
 Angelegenheiten (1472 - 1802)  440 325-330 
 
Vermischte Verhandlungen (1360 - 1802) 447 331-349 
 
Geleitsangelegenheiten (1456 - 1651) 468 350  
 
Verhandlungen vor dem Hofgericht zu Rottweil (1472 - 1569) 469 351  
 
Polizeiwesen (1594 - 1800)  470 352 
 
Münzwesen (1580 - 1737)  471 352 
 
Steuer- und Abzugsangelegenheiten (1472 - 1791) 471 353  
Zoll, Akzise und Umgeld (1477 - 1801) 471 354-356 
 
Forst- und Jagdwesen  (1485 - 1801) 476 357-360 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 
Kriegswesen  482 
 Vertragsgemäße Truppenhilfe (1619 - 1771)  482 361 
 Württembergische und fremde Soldaten-Werbungen  
  (1641 - 1802) 483 362 
 
Straßen- und Wasserbau (1528 - 1801) 484 363-364 
 Schiffbarmachung des Neckars, Neckarbauwesen, Floßgassen 
  (1661 - 1802) 486 365  
 Holz-Flößerei (1521 - 1802) 488 366 
 Verhandlungen wegen des freien Verkehrs (1504 - 1765) 489 367-369 
 
Handel und Gewerbe  490 
 Kaufleute und Krämer (1599 - 1677) 490 370 
 Handel mit verschiedenen Waren, Wein etc. (1551 - 1791) 490 370 
 Handwerker: 492 
  Bäcker (1623 - 1727) 492 371 
  Barbiere (1656 - 1658) 492 371 
  Bortenmacher (1684 - 1745) 492 371 
  Buchbinder (1775) 493 371 
  Buchdrucker (1698 - 1769) 493 371 
  Dreher (1651) 493 371 
  Fischer (1580 - 1802) 494 371 
  Gerber (1591 - 1797) 494 371 
  Glaser (1601 - 1784) 495 372 
  Hafner (1668 - 1784) 495 372 
  Hutmacher (1582 - 1777) 495 372 
  Kaminfeger (1707 - 1740) 496 372 
  Kammmacher (1776) 496 372 
  Knopfmacher (1783) 496 372 
  Kübler (1700) 496 372 
  Kürschner (1630 - 1784) 496 372 
  Lederarbeiter: 
   Nestler (1599 - 1708) 497 372 
   Sattler (1666 - 1719) 497 372 
   Säckler (1680 - 1791) 497 372 
   Gürtler (1627 - 1789) 498 372 
  Leinweber (1589 - 1792) 498 373  
  Maurer (1777 - 1781) 499 373 
  Metallarbeiter: 
   Büchsenschifter (1571) 499 373 
   Flaschner (1783) 499 373 
   Kupferschmiede (1622 - 1800) 499 373 
   Nagelschmiede (1737 - 1768) 499 373 
   Messerschmiede (1774 - 1795) 500 373 
   Schlosser (1700) 500 373 
   Waffenschmiede (1723 1791) 500 373 
  Metzger (1538 - 1798) 500  373 
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(B Einheimisches Seite Fasz.) 
 
  Mühlen: 501 
   Mahlmühlen (1741 - 1789) 501 374 
   Papiermühle und Lumpensammeln (1655 - 1738) 501 374 
  Nadler (1768) 501 374 
  Pflästerer (1671 - 1738) 502 374 
  Schneider (1672) 502 374 
  Schuhmacher (1674 - 1766) 502 374 
  Seifensieder und Lichtermacher (1711 - 1792) 502 374 
  Siebmacher (1652 - 1756) 502 375 
  Tuchmacher, Zeugmacher, Strumpfstricker, Tuchscherer 
   Spinner, Woll- und Tuchhändler (1579 - 1798) 502 375  
  Ziegler (1776 - 1782) 504 375 
  Zimmerleute und Schreiner: 
   Zimmerleute (1591 - 1767) 504 375 
   Schreiner (1593 - 1730) 505 375 
  
Geschenke und Ehrenbezeugungen (1496 - 1550, 1608 - 1801) 505 376-377  
 
Verhandlungen wegen des Katharinenhospitals (1527 - 1786)  505 378 
 
Klöster:  506 
 
Adelberg (1472 - 1791) 506 379 
 Adelberger Freihof in Esslingen (1484 - 1707) 507 380 
 Zell und Altbach (1339 - 1802) 508 381-382  
Bebenhausen (1223 - 1795) 509 383 
Blaubeuren (1499 - 1795) 510 384 
Denkendorf (1387 - 1789) 512 385-386 
Propstei Nellingen (1415 - 1800) 514 387 
Weil (1409 - 1808) 517 388-391 
 Wälder, Forst- und Jagdsachen (1530 - 1799) 520 390 
 Viehweiden (1566 - 1767) 521 390 
 Markungs- und Marksteinsetzungsangelegenheiten (1447 - 1761) 521 390 
 Brühlwiesen (1628 - 1799) 521 391 
 Fischen in der Altlache (1556 - 1659) 522 391 
 Wege, Dämme, Gräben und Brücken (1530 - 1738) 522 391 
 Heckengässlein (1537 - 1797) 522 391 
 Zehnten und Weingülten (1638 - 1749) 523 391 
 Zinse (1566 - 1750) 523 391 
 
Kloster-Pfleghöfe allgemein, Steuerbeiträge, Zollfreiheit etc.  
 (16. Jh., 1628 - 1801) 523 392 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 

Amt Cannstatt: 525 
 
Allgemeines (1522 - 1724) 525 393 
Fellbach (1520, 1582, 1622) 525 393 
Hedelfingen (1502 - 1537, 1732 - 1780), 526 393 
Obertürkheim allgemein (1497 - 1777) 526 394 
 Jurisdiktions- und Territorial-Streitigkeiten (1563 - 1791) 528 395 
 Steuersachen (1529 - 1769) 530 396 
 Straßen- und Wasserbau (1531 - 1795) 531 396 
Stetten (1598 - 1765) 532 397 
 Stettener See (1543 - 1793) 532 397  
Untertürkheim (1655 - 1656) 532 397 
Uhlbach (1310 - 1783) 532 398 
 
Amt Schorndorf: 533 
 
Aichschieß, Schanbach, Lobenrot (1459 - 1770) 533 399 
Baltmannsweiler (1525, 1626, 1733) 534 400 
Hohengehren (1750) 534 400 
Kleinheppach (1659) 534 400 
Krummhardt (1549 - 1769) 534 400 
Strümpfelbach (1615 - 1733) 535 400 
 
Amt Stuttgart: 535 
 
Birkach (1776) 535 401  
Degerloch (1496) 535 401 
Kaltental (1445, 1545, 1556) 535 401 
Kemnat (1646 - 1648) 535 401 
Stuttgart (1508 - 1753) 536 401 
Stuttgart (1508 - 1753) 536 401 
Sielmingen (o. D.) 536 402 
 
Oberesslingen und Hegensberg  536 
 Vermischte Verhandlungen (1498 - 1797) 536 402 
 Straßen- und Wasserbau (1530 - 1769) 539 403 
 Weidgang, Wald, Waldnutzung (1446 - 1797) 539 404 
 Verhandlungen mit dem Spital (1538 - 1794) 540 404 
 
Plochingen (1447 - 1791) 540 405 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 

Württembergische Städte: 541 
 
Beilstein (1589) 541 406 
Bottwar (1588) 541 406 
Calw (1589) 541 406 
Göppingen (1590) 541 406 
Großgartach (1708 - 1745) 541 406 
Kirchheim (1499 - 1663) 542 406 
Leonberg (1588) 542 406  
Liebenzell (1785) 542 406 
Ludwigsburg (1713 - 1779),  542 406 
Marbach (1351 - 1795) 542 407 
Münchingen (1532) 543 407 
Nürtingen (1555 - 1790) 543 407 
Tübingen (1578, 1680) 543 407 
Urach (1589) 543 407 
Waiblingen (1537 - 1586) 543 407 
Vaihingen (1555) 543 407 
 
Briefwechsel mit württembergischen Beamten (1499 - 1716) 543 408 
 12 Bände „Acta und Handlungen der Stadt Esslingen  
 mit Württemberg“ (1609 - 1796) 543  
 
 
III b Andere weltliche Reichsstände 
 
Anhalt (1753) 549 411  
Baden (1432 - 1802) 544 409 
Bayern und die Pfalz (1434 - 1800) 547 410 
Brandenburg-Preußen (1491 - 1556, 1730 - 1800) 550 411 
Braunschweig (1516 - 1735) 551 411 
Dänemark (1564 - 1565) 557 412 
Fürstenberg (1537 - 1746) 551 411 
Helfenstein (1377 - 1478, 1598) 552 411 
Hessen (1511, 1792) 552 412 
Hohenlohe (1493 - 1572) 552 412 
Hohenzollern (1498 - 1780) 553 412 
Isenburg (1688) 553 412 
Kirchberg (1499) 553 412 
Königseck (1786) 553 412 
Limpurg (1512, 1668 - 1680) 554 412 
Löwenstein (1582, 1663) 554 412 
Österreich (Grafschaft Hohenberg, 1494 - 1802) 554 412 
Öttingen (1553 - 1560, 1653, 1774) 555 412 
Sachsen (1675 - 1691, 1753) 555 412 
Thurn und Taxis (1748, 1773 - 1783) 556 412 
Truchsessen von Waldburg (1506, 1525) 556 412 
Werdenberg, Montfort (1459 - 1524, 1757) 556 412 
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(B Auwärtiges Seite Fasz.) 
 
III c Geistliche Fürsten  557 
 
Bistümer:  557 
 
Augsburg (1554 - 1756) 557 413 
Bamberg (1729) 557 413 
Mainz (1729 - 1732) 557 413 
Salzburg (1553) 558 413 
Trier (1729, 1802) 558 413 
 
Konstanz (1327 - 1801) 558 413-415  
 
Speyer (1361, 1452 - 1790) 563 416 
 Speyrer Zehnt (4 Bände, 1591 - 1697) 563 416 
 
Deutscher Orden (1512 - 1779) 565 417 
 Weg-, Brücken- und Pflastergeld (1688 - 1722) 566 418 
 
Klöster:  566 
 
Beuren (1790) 566 419 
Edelstetten (1563, 1629 - 1663, 1714) 566 419 
Kempten (1524, 1712 - 1789) 567 419 
Roggenburg und Ursberg (1488, 1563 - 1650) 567 419 
St. Ulrich und Afra, Augsburg (1573) 568 419 
Urspring (1632 - 1661, 1732) 568 419 
Wengenkloster, Ulm (1531 - 1590) 569 419 
Zwiefalten (1531, 1537) 569 419 
St. Blasien (1453, 1632 - 1667) 569 420 
Fürstenfeld (1449 - 1492, 1533 - 1796) 570 421 
Kaisheim (1314 - 1811) 574 422-423 
 Steuerstreitigkeiten (1546 - 1712) 582 424 
 Verhandlungen wegen der Kapelle im Kaisheimer Pfleghof 
 in Esslingen und Gottesdienst darin  582 425 
Salem (1327, 1449 - 1778) 583 426 
Söflingen (1412 - 1768) 589 427 
 
 
III d Reichsritterschaft und Adel 593 
 
Ritterkanton Kocher (1532 - 1801) 593 428 
 

N. B. Fasz. 429 - 431 sind mit Zuchtamtsakten (siehe Fasz. 93) und anderen Unterlagen 
aufgefüllt.   

 Die Originalakten fehlen! 
 Fasz. 432 vacat (fehlt) 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 
 
III e Reichsstädte 612 
 
Verhandlungen und Zusammenkünfte der Städte (1453 - 1802) 612 433-444 
 
Verhandlungen Esslingens mit einzelnen Reichsstädten über  

 verschiedene Angelegenheiten: 620 
 
Aalen (1605 - 1716) 620 445 
Augsburg (1450 - 1786) 620 445 
Biberach (1505 - 1802) 621 445 
Bopfingen (1520 - 1529) 622 445 
Bremen (1683) 622 445 
Buchau (1495) 622 445 
Dinkelsbühl (1496 - 1797) 623 445 
Donauwörth (1524 - 1527) 624 445 
Frankfurt (1488 - 1791) 624 445 
Giengen (1589 - 1781) 624 445 
Gmünd (1453 - 1800) 625 446 
Hall (1451 - 1790) 628 446 
Heilbronn (1448 - 1760) 631 447 
Isny (1451 - 1544) 634 448 
Kaufbeuren (1451 - 1740) 634 448 
Kempten (1645 - 1670, 1780, 1790) 635 448 
Konstanz (1499 - 1532) 622 445  
Lindau (1525, 1643, 1660, 1744 - 1783) 635 448 
Memmingen (1448 - 1786) 636 448 
Nördlingen (1450 - 1788) 636 448 
Nürnberg (1448 - 1771) 638 448 
Pfullendorf (1512 - 1513) 639 448 
Ravensburg (1451 - 1699) 639 448 
Regensburg (1626 - 1746) 639 448 
Reutlingen (1440 - 1797) 641 449  
Rothenburg ob der Tauber (1523, 1526, 1689) 639 448 
Rottweil (1456 - 1776) 640 448 
Speyer (1478 - 1736) 640 448 
Straßburg (1499 - 1679) 640 448 
Überlingen (1510, 1512, 1773) 640 448 
Ulm (1448 - 1802) 644 450-451 
Wangen (1528, 1704, 1783), 648 452 
Weil der Stadt (1419 - 1746) 649 452 
Wimpfen (1524 - 1783) 651 452 
Worms (1496 - 1677, 1797) 651 452 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 

IV Ausländische Staaten 652 
 
Frankreich (1620, 1717 - 1770) 652 453 
Großbritannien (1708 - 1727) 652 453 
Lothringen (1668, 1678) 652 453 
Schweden (1715) 652 453 
Schweiz (1463 - 1477, 1792) 652 453 
Venedig (1762, 1773) 653 453 
 
 
 
V Kriege und andere politische Begebenheiten 653 
 
Schwäbischer Bund (1488 - 1531) 653 454 
 
Reformation und Schmalkaldischer Bund (1531 - 1583) 654 455-460 
 
Türkenkriege (1493 - 1739) 657 461  
 
Kriege unter Kaiser Friedrich III. (1461 - 1475) 658 462  
 
Krieg Kaiser Maximilians I. gegen Venedig (1510) 659 463 
 
Truppendurchzüge, Soldaten in fremden Diensten (1558 - 1568) 659 464 
 
Schwedisch-Dänischer Krieg (1565, 1566) 659 464 
 
Französich-Spanisch- Niederländischer Krieg (1567 - 1607) 659 465 
 
Dreißigjähriger Krieg (1619 - 1653) 660 466-492 
 Prager und Westfälischer Friede (12 Bde., 1635 - 1652) 675  
 
Kriege mit König Ludwig XIV. von Frankreich (1664 - 1714) 676 493-495 
 Bericht von Johann Philipp Datt über den  
  Franzoseneinfall 1688  492 Bd. 13 
 Bericht von Johann Philipp Datt über den 
  Franzoseneinfall 1693  492 Bd. 14 
 Bericht von Eberhard Friedrich Eckher über die  
  Franzoseneinfälle 1706, 1707  492 Bd. 15 
 
Krieg wegen der polnischen Königswahl (1733 - 1739) 682 496 
 
Bayrisch-Österreichischer Krieg (1741 - 1747) 683 497 
 
Siebenjähriger Krieg (1756 - 1762) 684 498 
 
Französischer Revolutionskrieg (1789 - 1809) 684 499-505 
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(B Auswärtiges Seite Fasz.) 
 

Werbung von Soldaten in Esslingen durch verschiedene Fürsten:  688 
 
Österreich (1656 - 1790) 688 506 
Bayern (1672 - 1776) 688 506 
Pfalz (1718 - 1727) 688 506 
Preußen (1726 - 1790) 688 507 
England (1795) 688 507 
Frankreich (1658, 1749, 1761) 688 507 
Holland (1705, 1747 - 1748, 1779 - 1780) 688 507 
Toskana (1742, 1744) 688 507 
Schweden (1707) 688 507 
Venedig (1658, 1667) 688 507 
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Orts-/Personen-/Sachindex 
   Seite 

A 

Aachen  382 
Aalen  620 
Abzugssteuer 101, 471 
Adelberg, Kloster 379, 506, 507 
Aichschieß  533 
Akzise  102, 471 
Almosen  290 
Altbach  508 
Anhalt  549 
Apotheker  75 
Archiv  38 
Armenkasten 293 
Ärzte   69, 78 
Augsburg 
 Stadt  382, 620 
 Bistum 557 
 

B 

 
Bäcker  173, 492 
Baden  544 
Bader  73, 492 
Badstuben  77 
Baltmannsweiler 534 
Bamberg, Bistum 557 
Barbiere  73, 492 
Bauamt  107, 114 
Baumwollspinner 504 
Bayern  412, 547, 683 
Bayrischer Kreis 407 
Beamte und Diener 26ff., 38 
Bebenhausen, Kloster 509 
Beilstein  541 
Beisitzer  42 
Besitznahme durch Württemberg 49 
Besuche Prominenter 361 
Bettler  63 
Beuron, Stift 565 
Biberach  621 
Bibliothek  282 
Bildungsanstalten   siehe Schulen 
Birkach  535 
Blaubeuren, Kloster 510 
Bleicher  176 
Bopfingen  622 
Von Borodini 57 
Bortenmacher 177, 492 
Botwar  541 
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Brandenburg 550 
Brandstifter 56 
Braunschweig 551 
Bremen  622 
Brücken  121 
Brückengeld 104 
Brunnen  121 
Buchau  622 
Buchbinder  177, 493 
Buchdrucker 178, 493 
Buchhorn  415 
Büchsenmacher 179, 499 
Bürger  42 
Bürgerprozesse 48 
Bürgermeister 33 
Bürgerstubengesellschaft 148 

C 

 
 
Calw   541 
Cannstatt  337 
Chausseegeld     siehe Straßenbau 
Corpus Evangelicorum 375 
 

D 

 
Dänemark  412, 659 
Degerloch  535 
Deizisau  68, 272, 280, 338 
Denkendorf, Kloster 512 
Deutscher Orden 565 
Dinkelsbühl 383, 623 
Donauwörth 624 
Dortmund  383 
Dreher  180, 493 
Dreißigjähriger Krieg 660 
 

E 

 
Edelstetten  566 
Ehrenbezeugungen 278f., 505 
Eidsteuer  99 
Essen, Stift  383 
Essingen  57 
Von Eyb  57 
   

F 

 
Fabriken und Manufakturen 161, 415 
Falschmünzer 53 
Färber  180 
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Fellbach  525 
Feuer, -gefahr 63 
Feuerschau 66 
Filialen, Esslinger 43 
Finanzwesen 80ff. 
Findelhaus  290 
Fischer  181, 494 
Flachs- und Hanfhandel 491 
Flaschner  183, 499 
Fleischtaxe  415 
Flößerei  128, 487f. 
Forstwesen  134, 476 
Frankfurt  383, 624 
Fränkischer Kreis 407 
Frankreich  412, 652 
 Kriege mit Frankreich 659, 676, 684 
Franzoseneinfälle 676 
Frauenhäuser 61 
Friedrich III., Kaiser 658 
Fronen  79 
Fruchthandel 416 
Fürstenberg 551 
Fürstenfeld, Kloster 570 
Fürsten-Kollegium 574 
 

G 

 
Garnisonen  141 
Gauner  63, 414 
Gebäude 
 Kanzleigebäude 115 
 Kirchen 116 
 Öffentliche Gebäude 114, 119 
 Rathaus 114 
 Steuerhaus 115 
Geleitssachen 361, 468 
Gerber  183, 494 
Gerichtsschreiber, -sekretär 37 
Geschützwesen 143 
Gewerbe und Handel 148ff., 393 
Giengen  624 
Gipser  190 
Glaser  186, 495 
Glocken  118 
Glockengießer 186 
Glücksspiel 61 
Gmünd  624 
Gold- und Silberarbeiter 186 
Göppingen  541 
Grötzingen  341 
Großbritannien 652 
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Gürtler  187, 495 
 

H 

 
Hafner  187, 495 
Hainbach-Orte 43 
Hall   402, 628 
Handel  148ff., 393, 416, 489f. 
Hebammen  77 
Hedelfingen 526 
Hegensberg 536 
Heilbronn  631 
Helfenstein  552 
Hessen  552 
Hexenprozesse 53ff. 
Hinterlegungen 362 
Hofen  342 
Hofgericht     siehe Rottweil 
Hohengehren 534 
Hohenheim  343 
Hohenlohe  552 
Hohenzollern 553 
Holzhandel  491 
Hungersnot  68 
 

I 

 
Interim  257 
Isenburg  553 
Isny   634 
 

J 

 
Jagdwesen  476 
Jubiläen  273 
Juden   47, 394 
Jus Primarum Precum 370 
 

K 

 
Kaiser  361, 409 
Kaisheim, Kloster 514 
Kaltental  344 
Von Kaltental 57 
Kaminfeger 496 
Kammmacher 191, 496 
Kanzleibuch 19 
Kanzleidirektor 36 
Kanzleitaxe 37 
Kärcher  190 
Kärntner Emigranten 289 
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Katharinenhospital 307, 336, 337505,  
Katzenbacher Hof 344 
Kauf und Verkauf 21, 362 
Kaufbeuren 383, 634 
Kaufhaus, -verwaltung 106, 108 
Kaufleute  168, 490 
Kautionen  32 
Kemnat  535 
Kempten  382, 635 
 Abtei  567 
Kirchberg   553 
Kirche, Religion 243ff. 
Kirchenkasten 40, 293, 305 
Kirchheim  542 
Kleinheppach 534 
Klosterhöfe     siehe Pfleghöfe 
Kocher, Ritterkanton 593 
Knopfmacher 191, 496 
Kohlenhandel 491 
Kollekten  288 
Kommissionen 57 
Komödianten 62 
Köngen  345 
Königseck  553 
Konstanz 
 Bistum 558 
 Stadt  623 
Konzeptbuch 19 
Kraichgau, Ritterkanton 583 
Krämerzunft 168, 490 
Kreise siehe Reichskreise; Schwäbischer Kreis 
Kriege, Kriegswesen 419, 482, 653ff. 
 Siehe auch Reichskriege 
Krummenacker 45 
Krummhardt 345, 534 
Küfer, Kübler 191, 494 
Künstler   siehe Maler 
Kupferschmiede 194, 494 
Kurfürsten-Kollegium 374 
 

L 

 
Landfrieden 390 
Landgericht in Schwaben 389 
Landstreicher     siehe Vaganten 
Lebensmittelhandel 491 
Lebküchler  196 
Ledige Kompanie 142 
Legalinspektionen 78 
Leibeigenschaft 58 
Leimsieder  196 
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Leonberg  542 
Von Lichtenstein 408 
Lichterhandel 152 
Liebenzell  542 
Liebersbronn 45 
Limpurg  554 
Lindau  635 
Lobenroth  533 
Löwenstein  554 
Lothringen  652 
Lotterien  415 
Lübeck  383 
Ludwigsburg 542 
 

M 

 
 
Mainz, Kurfürst 551 
Maler  196 
Marbach  542 
Märkte (Jahr- und Wochenmärkte) 166 
Marktschreier 62 
Markungsbeschreibung 134 
Maße und Gewichte 161 
Matrikel  417 
Maurer  217, 499 
Maximilian I., Kaiser 659 
Medikaster  78 
Medizinalwesen 69ff. 
Memmingen 307, 636 
Messe, Haltung einer 6 
Mettingen  45 
Metzger  196, 500 
Militärwesen 139, 142, 143 
Missivenbuch 22 
Möhringen  63, 67, 68, 272, 345, 309 
Montfort  556 
Mordbrenner 56 
Mörder  55 
Mühlen  230, 236, 237, 238, 240, 241, 242, 243, 501 
Mühlhausen a. d. Enz 351, 383  
Mühlhausen a. Neckar 57 
Münchingen 543 
Münzwesen 161383, 394, 414, 471 
Musik  305 
 

N 

 
Nachrichter 39 
Nadler  202, 501 
Nachtschwärmer 60 
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Nagelschmiede 202, 499 
Neckar  486 
Neckar-Schwarzwald, Ritterbeamte 383 
Nellingen, Propstei 514 
Neresheim, Kloster 408 
Nestler  203, 497 
Neuhausen a. d. Fildern 341 
Niederlande 659 
Von Nippenburg 57 
Nördlingen  383, 636 
Nürnberg  383, 638 
Nürtingen  543 
 

O 

 
Oberesslingen 351, 536 
Oberhof  351 
Oberrheinischer Kreis 411 
Obertürkheim 526 
Obrigkeit, Vergehen gegen diese 52 
Odenwald, Ritterkanton 383 
Oeffingen  342 
Österreich  411, 554683 
Oetingen  408, 555 
Offenburg  383 
Orgeln  117 
Ottilienbad  77 
 

P 

 
Perückenmacher 204 
Petschierstecher 204 
Pfahlbürger 42 
Pfalz   411, 547 
Pflästerer  204 
Pflastergeld 104 
Pfleghöfe   523 
 Adelberg 507 
 Bebenhausen 508 
 Denkendorf 510 
 Fürstenfeld 570 
 Kaisheim 574 
 Konstanz 558 
 Salem 583 
 St. Blasien 569 
 Söflingen 589 
 Speyer 563 
 Ursberg und Roggenburg 567 
Pfullendorf  639 
Plattner  205 
Plochingen  6, 7, 352, 540 
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Polen   682 
Polizei  59ff., 393, 414, 470 
Postwesen  383, 392 
Präsente  360 
Preußen  550 
Privilegien  5ff. 
 

R 

 
Rangstreitigkeiten 31 
Ratskonsulenten 34 
Ratsmitglieder 26, 33 
Ratsprotokolle 23 
Ratswahl  26 
Ravensburg 639 
Rechnungen 107ff. 
Rechtspflege 50ff. 
Reformation 255, 603 
Regensburg 639 
Regimentsordnungen 10 
Registrator  37 
Reich, Deutsches 370, 409 
Reichshofrat 378 
Reichskammergericht 379, 384, 411 
Reichskreise 406 
Reichskriegswesen 402, 404 
Reichslehen 9 
Reichsmatrikel 395 
Reichsschultheißenamt 389 
Reichsstädte 374, 412 
Reichssteuerwesen 395 
Reichsvikariat 371 
Reichsvogtei 389 
Reichsregiment 372 
Reichstage  373 
Reichszoll  8 
Reinlichkeitspolizei 60 
Religion    siehe Kirche 
Reutlingen  57, 641 
Roggenburg, Abtei 567 
Rothenburg o. d. Tauber 639 
Rottweil  640 
 Hofgericht 385, 469 
Rüdern  46, 63 
 

S 

 
Sachsen  555 
 Sachsen-Hildburghausen 392 
Säckler  216, 497 
Salem, Kloster 583 
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Salzburger Emigranten 289 
Salzhandel  152 
St. Blasien, Kloster 569, 596 
St. Ulrich und Afra, Kloster 568 
Sattler  205, 497 
Schanbach  533 
Scharfrichter (Nachrichter) 39 
Schatzgräber 53 
Schießen  60, 145 
Schiffbarmachung des Neckars 486 
Schirmverhandlungen 440ff. 
Schlosser  206, 500 
Schmalkaldischer Bund und Krieg 654 
Schmiedezunft 207 
 Huf- und Waffenschmiede 188, 500 
 Messerschmiede 202, 500 
Schneider  208, 502 
Schorndorf  533 
Schreiner  211, 505 
Schuhmacher 212, 505 
Schulen  273, 278, 280, 281, 282 
Schulvisitation 273 
Schützengesellschaft 145 
Schwäbischer Bund 653 
Schwäbischer Kreis 408ff. 
 Abgaben 418 
 Finanzwesen 416 
 Kreisartillerie, Zeughaus 424 
 Kreiskontingent 426 
 Kreiskanzlei 408 
 Kreismatrikel 417 
 Kreisstände 408 
 Kreistage 425 
 Kriegswesen 419ff. 
Schwäbisch Gmünd    siehe Gmünd 
Schwäbisch Hall         siehe Hall 
Schweden  652, 659 
 Schwedische Schenkung 263 
Schweinfurt 383 
Schweiz  412, 652 
Schwertschleifer 214 
Schwörtag  25 
Seifensieder 217. 502 
Seiler   216 
Serach  47 
Seuchen, -gefahr 66, 67 
Siebenjähriger Krieg 684 
Von Sinzendorf 408 
Sirnau, Kloster und Hof 355 
Söflingen, Kloster 589 
Spanien  659 
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Spanischer Successionskrieg 681 
Speyer 
 Stadt  640 
 Stift  57, 383 
Spital    siehe Katharinenhospital 
Stadtammann 35 
Stadtkassier 36 
Stadtmauern 119 
Stadtschreiber 37 
Steiermark  554 
Steinhauer  217, 499 
Stetten  532 
Steuern  89ff., 94/1, 95ff., 99, 471 
Stiftungen  283 
Straßburg  57, 640 
Straßenbau, -geld 123, 416 
Strümpfelbach 535 
Strumpfstricker und –weber 218, 503 
Stuttgart  535 
Sulzgries  47 
 

T 

 
Tabakhandel 491 
Tanzen  60 
Taxen  37, 163, 415 
Teuerung  68 
Thurn und Taxis 556 
Tollwut  68 
Trier, Kurfürst 558 
Truchsessen von Waldburg 556 
Tübingen  543 
Tuchfabrik  415 
Tuchmacher und –scherer 220, 498 
Türkenkriege 657 
 

U 

 
Überlingen  640 
Uhlbach  532 
Uhren  118 
Uhrmacher  224 
Ulm   57, 402, 644 
Umgeld  89ff., 94/3, 102, 107/2  
Unschlitthandel 152 
Untergang  130 
Unterkauf  107 
Urach  543 
Urfehden  57 
Urspring, Kloster 567, 568 
 



Bestand Reichsstadt 

 33 

V 

 
Vaganten  63, 414 
Vaihningen a. d. Enz 543 
Vaihingen a. d. Fildern 65, 68, 272, 357 
Venedig  653 
Verfassung  10, 408 
Vermögen, städtisches 80 
Verordnungen 17ff. 
Verträge  20 
Verwaltung 80ff. 
Viehseuchen 67 
Viktualien-Sperre 385 
 

W 

 
Wachen  144 
Wagner  224 
Waiblingen  543 
Waisenhaus    siehe Findelhaus 
Wangen  648 
Wasserbau  123 
Wasserleitungen 121 
Weber  220, 498 
Wehrbau (Fluß) 487 
Weil der Stadt 429 III, 649 
Weil, Kloster 46, 517 
Weingärtner 224 
Weinhandel 154, 492 
Weinschenken 226 
Weinunterkauf 107 
Weinverfälschung 393 
Weinzieher  226 
Weissenburg 383 
Wendenmacher 226 
Wengen, Kloster 569 
Werbungen  483, 688 
Werdenberg 556 
Westfälischer Friede 675 
Westfälische Gerichte 391 
Wetzlar  383 
Wiedertäufer 260 
Wimpfen  383, 651 
Windsheim  383 
Wirte   226 
Wirtshäuser 60 
Wohltätigkeitsanstalten 282, 290, 292, 293 
Woll- und Tuchhandel 504 
Wollspinnerei 504 
Von Wöllwarth 57 
Worms  383, 651 
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Wundärzte  69 
Württemberg 49, 440ff. 
 

Z 

 
Zehnt, -beschreibung 134 
Zeil   409 
Zell   508 
Zeughaus  424 
Ziegler  220, 504 
Zigeuner  414 
Zimmerleute 229, 504 
Zinngießer 230 
Zoll- und Weggeld 104, 391, 471 
Zuchtamt  79 
Zucht- und Arbeitshaus 290, 414 
Zunftwesen 148ff., 


